contrato……………………..4.23). Las demás que de acuerdo con la ley le competen y las 
que surjan en el desarrollo del contrato de concesión 

CLÁUSULA 6: VALOR DEL CONTRATO.  
Se tendrá como valor fiscal del contrato, el valor de las inversiones iniciales, que 
corresponden a: NOVECIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES CINCUENTA Y CINCO 
MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($ 938.055.932.oo). Este valor se 
establece usando como referencia el valor de la repotenciación, reposición, ampliación, 
adecuación y mantenimiento inicial. No obstante, el valor del contrato a suscribir será de 
cuantía INDETERMINADA, pero determinable en el tiempo.

[...]

el comité el día 09 de agosto de 2019, fecha oportuna en la que se contaba con toda 
la documentación e información financiera que serviría para tomar decisiones sobre 
el contrato de concesión. 
También es cierto que a la fecha del comité financiero existía un desequilibrio 
financiero por valor de CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS 
TREINTA Y SEIS MIL SESENTA Y OCHO PESOS M/CTE (149.536.068), pero que 
mediante el mismo comité el concesionario decidió rebajar un 20% esta deuda al 
municipio con el fin de brindarle la oportunidad de saldar este desequilibrio, de igual 
forma se estableció que el municipio tendría facilidad de pago, dividiendo estos 
compromisos  en dos (2) cuotas, así, el municipio de caimito quedaría paz y salvo 
con el concesionario hasta el mes 12 (DOCE) FINANCIERO del contrato, es decir 
Diciembre 2019; fijando como pago final  la suma de $119.536.068 (CIENTO 
DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SESENTA Y OCHO 
PESOS M/CTE). Pago que serviría para restablecer el desequilibrio económico del 
contrato de concesión en su momento, decisión que freno la deuda del municipio de 
Caimito con el concesionario y deuda que fue cancelada en un 80% en  la 
administración anterior y el saldo restante fue cancelado el presente año en curso

[...]

lo que se estipuló en el modelo financiero, el cual comenzaría a regir a partir del 
mes 13 (Enero 2020), Indicando que pasaríamos de instalar 912 (100%) luminarias 
a Instalar 639 (70%) luminarias, distribuidas así: 

La inversión en pesos pasaría de $938.055.932 (NOVECIENTOS TREINTA Y 
OCHO MILLONES CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS 
PESOS M/CTE) a $665.328.870 (SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA PESOS M/CTE). 
Expuesto todo lo anterior, se puede evidenciar y concluir que el OTRO SI No. 1 al 
CONTRATO DE CONCESIÓN - LICITACIÓN PUBLICA LP-No. 007 DE 2017, se 
realizó de manera licita, ajustado a la ley, y sin presentar irregularidades. 

Como se ha venido expresando, las decisiones tomadas en el comité financiero de

[...]

Evidenciándose que no está incluidos recursos para pago de los costos por encargo 
fiduciario, que según este contrato estaría cobrando los siguientes conceptos: 
a. Dos (2) salarios mínimos mensuales legales vigentes más iva descontada del 

fondo general, previa presentación de la factura por parte de la fiduciaria 
b. Veinte cuatro mil (24.000) pesos por cada recaudo o pago adicional más iva el 

cual se ajustará anualmente según el porcentaje equivalente al índice de precios 
al consumidor IPC 

Se observó que la forma de como contrataron del encargo fiduciario es imposible 
que se cumpla con los propósitos fundamentales de la contabilidad presupuestal, y